
 

 

 

 

DATË/A: 13.07.2022 

PËR/ZA/TO:  
Zyrën e Kryetarit, Kryetarin z.Bashkim RAMOSAJ 
 

NGA/OD/FROM:  Drejtoriapër Ekonomi dheZhvillim, Drejtoriz.IsufDemhasaj 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Raportigjashtëmujor I punës 

 

DREJTORIA PËR EKONOMI DHE 

ZHVILLIMgjatëkëtijgjashtëmujoritëparë tëvitit 2022, ka 

realizuarkëtoaktivitete: 

 

Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillim gjatë gjashtëmujorit të parë të vitit 2022 (01.01.2022-

30.06.2022) në kuadër të fushëveprimtarisë ka ofruar këto punë/shërbime zyrtare të bazuar në 

Statutin e Komunës, në harmoni me ligjet e Kuvendit të Kosovës, aktet tjera nënligjore, 

Rregulloret e miratuara nga Kuvendi Komunali Deçanit, dokumenteve strategjike dhe planin e 

punës për vitin 2022. 

 Punës/shërbimet e Drejtorisë për Zhvillim Ekonomik focus të veçantë I është kushtuar hartimit 

dhe realizimit të politikave zhvillimore, marrja e masave sa më të përshtatshme për të nxitur më 

tutje zhvillimin e përgjithshëm ekonomik të komunës së Deçanit, krijimin e kushteve sa më të 

favorshme,infrastructure dhe mjedis sa më të përshtatshëm për zhvillim të ndërmarrjeve të vogla, 

mesme për një zhvillim sa më të qëndrueshëm. Fokus të veçantë vazhdon t’I kushtohet 

promovimit të zhvillimit ekonomik, turizmit, zbutjes së papunësisë, duke mundësuar gjenerimin 

e vendeve të reja të punës. Pra, Drejtoria për Zhvillim Ekonomik vazhdon me intensifikimin e 

angazhimeve të saj drejt përmirësimit të klimës së të bërit biznes, promovimin e komunës së 

Deçanit si një Komunë atraktive, për investitorët strategjik për të investuar dhe për t’u vizituar, 

gjithmonë e hapur ndaj ideve innovative dhe projekteve të reja smart, gjithmonë duke ofruar 

shërbime/konsulenca profesionale. 

 

1. Harton politikat e zhvillimit ekonomik për Komunën; 

2. Bashkëpunon me organet e tjera komunale me qëllim të informimit për plane zhvillimore; 



3. Bënë analiza që shërbejnë si bazë për planet zhvillimore; 

4. Cakton dhe propozon prioritetet e zhvillimit në fusha të ndryshme e sidomos në fushën e 

Turizmit; 

5. Organizon ekipe të ekspertëve të ndryshëm për banim të planit të zhvillimit ekonomik në nivel 

komune dhe hartimin e projekteve kapitale për përfitimin e donacioneve; 

6. Harton strategjinë e zhvillimit të përgjithshëm afatmesëm dhe afatgjatë për Komunën; 

7. Bashkëpunon me organet relevante në nivelin lokal dhe atë qendror; 

8. Bashkëpunon me ekspertë të fushave të ndryshme që ofrojnë përvoja të ndryshme në zhvillim; 

9. Jep këshilla me interes për ekonominë private- reale; 

10. Merr pjesë në seminare- promovime të karakterit zhvillimor; 

11. Kryen edhe punët tjera në fushën e zhvillimit ekonomik. 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitetet : 
Përmbledhje e përgjithshme rreth mbarëvajtjes/ecurisë së punës në drejtori: 

- Regjistrimi I bizneseve fillestare (të gjitha bizneset individuale B.I shoqëritë aksionare, ortakëri 

e përgjithshme, ortakëri e kufizuar, shoqëria e huaj tregtare,ndërmarrjet shoqërore dhe 

kooperativat bujqësore; 

- Regjistrimi I ndryshimeve në biznes; 

- Pajisje me certifikata të reja me Numër Unifikues; 

- Pajisja me informata shtesë për biznes; 

- Protokolimi I të gjitha lëndëve që kanë të bëjnë me biznes; 

- Raportet javore dhe mujore pranë MTI; 

- Vërtetime për persona fizik që nuk ushtrojnë veprimtari  biznesore; 

- Vërtetime që nuk posedojnë obligime të taksës komunale pë rushtrimin e veprimtarisë afariste 

biznesore; 

- Shqyrtimi I lëndëve: kërkesave, ankesave dhe të ngjashme; 

- Ngarkesa e taksës komunale për biznese; 

- Konsulenca me palët/bizneset si dhe 

- Punë dhe angazhime tjera në komisione. 

 

 



Sipas zyrës për biznese, numri I bizneseve të regjistruara nga data 01.01.2022deri me datën 

30.06.2022 janë të regjistruara 55 biznese të reja, të cilat biznese në bazë të deklarimeve të 

tyre punësojnë102 punëtorë. Bizneset fillestare Brenda ditës pajisen me çertifikatën e biznesit 

me Numër Unifikes të biznesit, si dhe jepen konsulenca të ndryshme të kësaj natyre për ta krijuar 

një ambient sa më të volitshëm për regjistrim dhe të gjitha ndryshimet e nevojshme në biznes. 

Shikuar në bazë të kësaj periudhe ky numër I bizneseve të regjistruara duket si vijon: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LlojiiPronësisë NumriiBizneseve 

Biznes individual  
 

   20 

Ortakëri e përgjithshme 
 

  / 

Ortakëri e kufizuar 
 

/ 

Shoqëri me PërgjegjësitëKufizuar 
 

35 

Shoqër iAksionare 
 

/ 

Ndërmarrje në pronësitëhuaj 
 

/ 

Ndërmarrje publike 

 

/ 

Kooperativë bujqësore 

 

/ 

TOTALI: 55 

 

• Ndryshimet ne Biznes /Informata Biznese/ 



 

 
Nr Shërbimi/Lënda Totali 

1. Shuarje të bizneseve 11 

2. Kërkesë për shtimin apo heqjen e aktivitetit 12 

3. Kërkesë për informata 64 

4. Kërkesë për shtim apo ndryshim të njësisë 4 

5. Kërkesë për ndryshim të adresës 2 

6. Kërkesë për ndryshimin e drejtorit apo 

përfaqësuesit të autorizuar 

1 

7. Kërkesë për certificate duplikat 3 

8. Kërkesë për ndryshim emrit tregtar 1 

9. Kërkesë për ndryshim të kapitalit / 

10. Kërkesë për ndryshimin e 

pronarëve/aksionarëve 
 

9 

11. Çertifikata të reja për biznese fillestare 55 

12. Çertifikata të ripërtërira me numër Unik 91 

13. Vërtetime për persona fizik që nuk ushtrojnë 

veprimtari biznesore. 

50 

14. Vërtetime për persona fizik që nuk ushtrojnë 

veprimtari biznesore. 

40 

 

 

➢ Aktivitetet e Drejtorisë 

-Pjesëmarrje në punëtori “Rrjeti Rajonal për Ngritje të Kapaciteteve” e organizuar nga 

Asociacioni I Komunave të Kosovës; 

-U realizuan takime me përfaqësuesit e institucioneve të nivelit qendror, organizatave vendore 

dhe ndërkombëtare me qëllim të arritjes së marrëveshjes/bashkëpunimit për të gjetur mundësinë 

e përkrahjes/financimit e projekteve zhvillimore, të cilat do të ndikojnë në zhvillimin ekonomik 

të komunës së Deçanit dhe sektorit privat/ bizneseve të cilat operojnë në territorin e komunës së 

Deçan; 

-Janë realizuar takime me përfaqësuesit e bizneseve ku janë diskutuar sfidat, pengesat, mundësitë 

dhe planet zhvillimore; 

-Vizitë Drejtorisë për Ekonomi dhe Zhvillim në komunën e Gjakovës,Pejës dhe  Junikut, qëllimi 

I vizitës ishte krijimi I bashkëpunimit midis drejtorive komunale; 

-Takim me kryetarin e Lezhës, z.PjerinNderu nëorganizimin e Ambasadës së Shqiperisë; 

-Takim me kryetarin e Ulqinit në lidhje me evenimentet që do organiziohen në Komunën e 

Deçanit; 

-Pjesëmarrja në hapjen e Sezonit Turistik në Lezhë; 



-Vizitë në disa biznese në Durrës me qëllim të promovimit të Panairit Veror që mbahet në 

Komunën e Deçanit; 

-Janë realizuar takime me përfaqësuesit e shoqatave dhe organizatave joqeveritare, me qëllim të 

koordinimit të aktiviteteve në nivelin lokal, të cilat do të ndikojnë në përmirësimin e jetës 

ekonomike, sociale; 

- Drejtoria për Ekonomi dhe Zhvillimit ka vizituar bizneset prodhuese; 

-Pjesëmarrës në organizimin e Panairit të Lezhës në Prishtinë; 

- Thirrje për aplikim për subvencionim me mjete financiare për NMVM lansuar nga Ministria e 

Tregtisë dhe Industrisë përmes Agjencisë për Investime dhe Përkrahjen e Ndërmarrjeve në 

Kosovë (KIESA); 

-Raportimi i Planit tëVeprimit të Strategjisë për Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2021-Ministria 

e Administrimit të Pushtetit Lokal; 

-Takim me përfaqësues të agjencisë Italiane si dhe përfaqësues nga organizata Celim në lidhje 

me lansimin e projektit NaturKosova; 

-Thirrja për Propozime e Programit për Zhvillim Rajonal - Investime Kapitale-Zyrat e Agjencisë 

për Zhvillim Rajonal; 

-Pjesëmarrës në organizimin e OrganizatësGermin-Tema:Mundësi për gratë ndërmarrëse; 

-Draft Strategjia e Turizmit-Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë; 

-Krijimi i listës me Shtëpitë akomoduese në Bjeshkët e Nemuna-Përmes Organizatës së Swisscontact në 

Kosovë; 

-Pjesëmarrës në projektin NATURKOSOVO, project që promovon turizmin-vlera e projektit 1.8 

milion euro; 

-Takim me përfaqësues nga Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisëzyrtar I larta.Arian 

Krasniqi me të cilin diskutuam për atraksionet turisitike të komunës së Deçanit; 

-Pjesëmarrës në dëgjimin publik lidhur me Projektligjin për turizmin-Komisioni Parlamentar për 

Ekonomi, Industri, Ndërmarrësi dhe Tregti; 

-Pjesëmarrëstë fazës së tretë të projektit -DEMOS; 

-Krijimi I listës me të gjithaHotelet/Restaurantet dhe Resorteve nga Deçani që mund të jenë 

target grup I projektit tonë, si dhe Statistika të përditësuara për sektorin e Turizmit, Hotelerisë etj 

si edhe arritjet/sfidat/nevojat për Sustainable Tourism Management,,, Prishtina REA; 

-Ministrisë së Ekonomisë shpall thirrjen për financimin e OJQ-ve në fushën e TIK-ut, Energjisë dhe 

sektorin minerar-Drejtoria menjëherë krijon ekipin që do t’i dalë në ndihmë OJQ-ve në aplikim; 

-Thirrja për propozime: Skema e Garanteve „Programi për Zhvillimi Rajonal të Balancuar“ 

PZHRB 2022, Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II; 

-Takim me përfaqësues nga Jakova Innovation Center- Projekti "Të bashkuar drejt fuqizimit të të 

rinjve, grave dhe grupeve të pafavorizuara"; 



-Pjesëmarrës në Programi Gov4SAA do t’u mundësojë nëpunësve Civil dhe pjesëmarrësve të tjerë të 

kalojnë përmes praktikës së zhvillimit të bizneseve, të zhvillojnë idenë, të ndërtojnë një ekip (kryesisht 

me nëpunës civilë, bashkëpunim me sektorin privat dhe OSHC), të zhvillojnë prototipa, t’i testojnë dhe 

t’i zbatojnë ato; 

- Takim me Swisscontat –Diskutimi i temave në lidhje me projektet e turizmit nëkomunën e 

Deçanit; 

-Takimi me përfaqësues nga ‘’UNHZ’’- Tema në lidhje me turizmin dhe objektet turistike 

nëkomunën e Deçanit; 

-Vizitë në disa biznese të komunës sëDeçanit me qëllim njoftimi nga afër për problemet, 

vështirësitë,sfidat që po kalojnë si biznese; 

-Vizitë në disa biznese Prodhuese të komunës sëDeçanit-(bizneset që eksportojnë produkte jashtë 

Kosovës); 

-Pjesëmarrje në Trajnimin: "Komunat Gjithëpërfshirëse-Asociacioni i Komunave të Kosovës; 

-Pjesëmarrës ne Punëtorinë - Nxitja e zhvillimit të qëndrueshëm dhe rajonal përmes projekteve për 

investime kapitale, organizuar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe në partneritet me UN-Habitat 

Kosovë; 

-Pjesëmarrës në trajnimin me temën “Pjesëmarrja e Komunave në programet IPA”-

Instituti Kosovar për Qeverisje Lokale;  

-Pjesëmarrës nëTryezën :BASHËKPUNIMI DHE KOORDINIMI  NË FUSHËN E TURIZMIT-

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë; 

-Pjesëmarrës në Punëtorinë me temën: Shqyrtimi i elementeve nga Menaxhimi i Ciklit të 

Projekteve (Project Cycle Management) sipas praktikave të BE-së duke përfshirë të gjitha fazat 

përkatëse si identifikimi i projekteve, zhvillimi i koncepteve, analiza e hisedarëve dhe kërkesave, 

analiza e rreziqeve, zhvillimi i kornizës logjike, hartimi i projekteve sipas formatit të BE-së, 

zhvillimi i buxhetit, zbatimi, procedurat e prokurimit, monitorimi dhe vlerësimi, si dhe raportimi-

Agjenci për Zhvillim Rajonal në zonën Perëndimore të Kosovës; (22 Qershor) 

-Pjesëmarrës në Punëtorinë me temën: Shqyrtimi i dokumenteve strategjike si Planet Zhvillimore 

Komunale si dhe ato në nivel rajoni me qëllim të identifikimit të projekteve të mundshme. 

(Prezantim dhe shqyrtime nga 6 Komunat e rajonit dhe AZHR-Perëndim) si dhe Zhvillimi i 

shkathtësive në hartimin e analizës së hisedarëve dhe kërkesave të tyre, si dhe analizën e rreziqeve për 

projekt propozimet e identifikuara paraprakisht. (Projekte komunale apo ndër-komunale dhe rajonale) -

Agjencioni për Zhvillim Rajonal në zonën Perëndimore të Kosovës; (29 Qershor) 

-Pjesëmarrës në Punëtorinë me temën "Sfidat e implementimit të legjislacionit për dhënien në 

shfrytëzim dhe këmbim të pronës komunale”-Instituti Kosovar për Qeverisje Lokale; 

-Takim i Kolegjiumit për Zhvillim Ekonomik Lokal-Asociacioni i Komunave të Kosovës;        

 



 

➢ Zhvillimi dhe promovimi I turizmit 

Në këtë vit është punuar n ëpromovimin dhe zhvillimin e Turizmit- janë mbajtur 

aktivitete të ndryshme. 

 

 

 

 

• Aktivitetet: 

 

-Garat e skijimit në Bjeshkë të Belegut; 

-Përgatitja dhe shpërndarja e fletushkave të bjeshkëve; 

- Shtigjet e shënjezuara për ecje/hiking në Bjeshkën e Roshkodolit, Bjeshkën e Prilepit, Bjeshkën 

e Belegut, Zallin e Rupës, Bjeshkën e Deçanit dhe Carrabregut deri tek Maja e Gjeravicës; 

- Promovimi I bukurive natyrore dhe burimeve turistike në zonat rurale dhe malore në këto 

bjeshkë dhe komunën e Deçanit përmes tri (3) video klipeve; 

- Rregullimi I hapësirave të Qendrës Informuese Turistike; 

- Lansimi i web-faqes së turizmit të Deçanit http://decanitourism.org; 

- Programi ndërkufitar Kosovë dhe Mali i Zi; 

-Koordonimi me Qendra Informimit dhe OJQ të ndryshme për bashkëpunime në Turizëm; 

- Bashkëpunimi me SWIS CONTACT;.USAID;CDF;ADF ;ECO ; Bashkimi Evropian; GIZI; 

-Ngjitja në Via Ferrata në ditën e Çlirimit të Deçanit, aksion për promovimin e Via Ferrata; 

-Koncert i madh në qendër të qytetit në ditën e dytë përmbyllëse të Panairit Veror; 

-Panairi Tradicional Veror I organizuar me 45 biznese dhe kompani nga qytetet e Kosovës si dhe 

shtetet e tjera fqinje si Shqipëria,Mali I Zi dhe Maqedonia; 

-Bashkëpunimidhevizitatendërlidhura me Bashkinë e LezhësdheUlqinit; 

-Bashkëpunim dhe vizitë me qytetin e Tetovës në lidhje me promovimin e turizmit; 

-Emisione të ndryshme në TV me karakter promovimi të turizmit; 

-Vizitë në fshatinTuristik Belle, qëllimi I vizitës Promovimi I turizmit; 

-Vizitë në fshatinTurisitik Pleqe me anë të cilës pretendojmë promovimin e turizimit; 

- Bashkëpunimi dhe zhvillimi I projektit me OJQ Shkelzen Haradinaj –“Touris hubs for better 

offer in less advantaged mountaiouns areas”; 

-Bashkëpunim me OJQ ‘’Kosovo Mountain Club’’ në lidhje me turizmin dhe projektet që kanë 

të bëjnë me zhvillimin e turizimit në komunën e Decanit. 
 


